<sup>162</sup> AGOSTINHO, Santo. *A Trindade*, p. 299-300. “In illa igitur aeterna veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam secundum quam sumus, et secundum quam vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur, visu mentis aspicimus; atque inde conceptam rerum veracem notitiam, tamquam verbum apud nos habemus, et dicendo intus gignimus; nec a nobis nascendo discedit. Cum autem ad alios loquimur, verbo intus manenti ministerium vocis adhibemus, aut alicuius signi corporalis, ut per quandam commemorationem sensibilem tale aliquid fiat etiam in animo audientis, quale de loquentis animo non recedit. Nihil itaque agimus per membra corporis in factis dictisque nostris, quibus vel approbantur vel improbantur mores hominum, quod non verbo apud nos intus edito praevenimus. Nemo enim aliquid volens facit, quod non in corde suo prius dixerit.” (*De Trin.* IX 7,12).

<sup>163</sup> Cf. *Id.* *O livre-arbítrio*, p. 111-112: “Ag. [...] Basta que reconheças comigo e que me concedas como algo muito certo que essas verdades são como regras e espécie de luminares das virtudes; e ainda, que essas máximas são verdadeiras e imutáveis, prestando-se, seja isolada, seja conjuntamente, como um objeto comum de compreensão a todos aqueles que as podem perceber, cada um por meio de sua própria inteligência e razão” [*Aug.* [...] satis enim est quod istas tamquam regulas, et quaedam lumina virtutum, et vera et incommutabilia, et sive singula sive omnia communiter adesse ad contemplandum eis qui haec valent sua quisque ratione ac mente conspiciere, pariter mecum vides certissimumque esse concedis] (*De Lib. Arb.* II 10,29).

sem necessidade de um signo visível ou audível da mesma. “A idéia é anterior à representação lingüística ou imaginativa, como sucede quando se apreende um círculo sem desenhar um círculo na própria mente”. Agostinho distingue a visão intelectual da visão corporal, ou a impressão de uma imagem física na memória. O bispo de Hipona faz a distinção entre a visão intelectual e a visão espiritual, ou a capacidade para ver e manipular imagens na imaginação. “O mundo imutável das coisas inteligíveis é insinuado, apreendido apenas incompletamente e comunicado inadequadamente por meio de signos”<sup>164</sup>. Por isso, Agostinho ressalta a necessidade de ultrapassar a realidade dos sentidos, o mundo corpóreo, não com a intenção de desvalorizar a sensação no processo do conhecimento, mas apenas para dizer que ela é somente o primeiro degrau de uma teoria do conhecimento que, não apenas almeja conhecer aparentemente as coisas como elas se apresentam, mas pretende ascender no processo de saber o que realmente elas são, iluminados pela luz divina da Verdade eterna e imutável. Em *A Cidade de Deus*, Agostinho fala de três graus relativos à alma, dando ênfase ao grau da inteligência, o qual, para o bispo de Hipona, é um privilégio para o homem: